
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
 ALL. 1) Convenzione per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine

di  autoveicoli  senza  conducente  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  "Noleggio
autoveicoli 10bis” lotto n. 2.

 ALL. 2) Nota di richiesta auto
 ALL. 3) Scheda di sintesi dei modelli e dei parametri economici.
 ALL.  4)  Prospetto  sintetico  autovettura  per  tipo,  Modello,  Km  e  parametri

economici
 ALL. 5) Preventivo Ditta Leaseplan per n. 4 auto in scadenza ad aprile 2015;
 ALL. 6) Preventivo Ditta Leaseplan per Fiat Panda DN659 WE.  

Il Responsabile dell'Istruttoria
Fabiola Murgia 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
       Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  30/06/2015  al

14/07/2015 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                DELIBERAZIONE  n° 418  del  26/06/2015

OGGETTO: ADESIONE ALLA “CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEL SERVIZIO DI
NOLEGGIO  A  LUNGO  TERMINE  DI  AUTOVEICOLI  SENZA  CONDUCENTE  PER  LE
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  -  NOLEGGIO  AUTOVEICOLI  10  BIS"  -  LOTTO  N.  2
STIPULATA TRA LA CONSIP S.P.A. E LA DITTA ALD AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L., PER IL
NOLEGGIO DI 1 AUTOVETTURA WOLKSWAGEN GOLF 1.6 DA DESTINARE AL SERVIZIO
TECNICO DELLA ASL N. 5 DI ORISTANO. CIG LOTTO N. 2: Z0714F0769. CONTESTUALE
PROROGA AUTO AL MESE DI GIUGNO E MESE DI OTTOBRE 2015.

PROPOSTA N° 475 IN DATA 11/06/2015

Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Fabiola Murgia 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr. Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che l’art. 26 della L. n. 488/99 ha conferito al Ministero dell’Economia e delle Finanze  il
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente e con l’ausilio
di società di consulenza specializzate, apposite convenzioni per l’acquisizione di determinati beni e servizi
atti a soddisfare i fabbisogni delle Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato e che l’incarico di
concludere per conto del Ministero e delle altre Pubbliche Amministrazioni, le convenzioni di cui sopra con
i fornitori individuati a seguito di regolari procedure d’acquisto è stato affidato, con D.M. del 24.02.2000,
alla società di consulenza Consip;
 
CONSIDERATO, come anche ribadito dalle recenti disposizioni nazionali (Legge n. 94 del 06.07.2012 di
conversione del D.L. 52/2012 "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" e Legge
n. 135 del 07.08.2012 di conversione del D.L. 95/2012 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini"), che sussiste l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A.;

DATO ATTO che, sulla base del suddetto incarico, la Consip, nel rispetto dei principi in materia di scelta
del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione di fornitori per la prestazione del
servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente per le pubbliche amministrazioni,
attraverso  una procedura  aperta  indetta  con  Bando di  gara  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica  Italiana  n.  58  del  20/05/2013 e  nella  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  n.  S97  del
22/05/2013
     
VISTA la Convenzione Consip per  la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni "Noleggio autoveicoli 10bis" - Lotto n. 2 che  si allega
al presente atto con il n. 1), agli effetti formali e sostanziali, resa attiva in data 06/02/2014 e scadente il
30/09/2015 stipulata con la Ditta ALD Automotive Italia srl;

DATO ATTO che, nel corso dell'anno 2015 sono scaduti i contratti di noleggio delle seguenti n. 4 auto, di
cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 368 del 17/12/2009:
1. PANDA EB760GJ, assegnata al Servizio Tecnico, scadenza 26/04/2015;
2. PANDA EB896GB, assegnata al Servizio Tecnico, scadenza 23/04/2015;
3. PANDA EB989GB, assegnata al P.O. Delogu, scadenza 12/04/2015;
4. BRAVO EB772GJ, assegnata al Servizio Tecnico, scadenza 23/04/2015



PRESO ATTO che con nota prot. 5054 del 05/05/2015 e successiva prot. 5644 del 18/05/2015, entrambe
allegate  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  (ALL.  2),  il  Direttore  del  Servizio
Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e  Gestione  Patrimonio  ha  fatto  presente  la  necessità  di
procedere a rinnovare il noleggio per tutte le auto sopra indicate, specificandone la tipologia; 

DATO ATTO che: 
 nella Convenzione attiva "Noleggio autoveicoli 10 bis - Lotto 2" stipulata tra la Consip e la  ALD
Automotive Italia s.r.l., è presente anche la Wolkswagen Golf  1.6,  segnalata in sostituzione della Fiat
Bravo;
 risulta scaduto nella suddetta convenzione il lotto 1, all'interno del quale era stato individuato il
Modello A2 Fiat Panda EASY 1.3. Multijet 16V per la sostituzione delle 3 Panda scadute nel mese di Aprile
2014;

RITENUTO pertanto di dover provvedere quindi alla sostituzione della sola Fiat Bravo in noleggio, in
scadenza nel mese di aprile 2015, con la Wolkswagen Golf 1.6 inserita nel lotto 2 Mod. B2, al fine di
rinnovare  il  parco  macchine  e  garantire  agli  utilizzatori  la  necessaria  sicurezza  ed  efficienza  per  gli
operatori che utilizzano il mezzo per l'adempimento delle funzioni istituzionali di competenza;

CONSIDERATO che il canone mensile del noleggio, previsti rispetto alle percorrenze totali, per 60 mesi,
per il modello B2 del lotto 2, è  determinato dalla Convenzione secondo la percorrenza totale in Km e la
copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, come indicato nella scheda
tecnica e nella scheda di sintesi dei parametri economici, allegata al presente atto con il n. 3) e riportata
sinteticamente nell'allegato n. 4) alla presente;

RILEVATO che il costo complessivo relativo al canone per l'autovettura Wolkswagen Golf 1.6 da acquisire
in  noleggio, (come indicato nel prospetto allegato al presente atto con il n. 4) corrisponde a € 4.819,49 I/C
per dodici mesi e a € 24.097,44 IVA/C per 60 mesi;

RITENUTO pertanto di provvedere all'acquisizione in noleggio del veicolo su richiamato con riferimento
alla  Convenzione  Consip  “Autoveicoli  in  noleggio  10bis”  -  Lotto  n.  2,  per  far  fronte  alle  esigenze
rappresentate dal Servizio richiedente;

VISTA la  deliberazione  del  D.G.  n.  789  del  20.09.2013,  avente  ad  oggetto  l'approvazione  del
“Regolamento per l'utilizzo del parco automezzi aziendali” ed in particolare l'art. 23 dello stesso; 

CONSIDERATA inoltre la necessità di provvedere a prorogare i seguenti contratti di noleggio secondo il
nuovo preventivo, trasmesso dalla Ditta Leaseplan in data 22/05/2015 ed allegato al presente atto al n. 5),
che  presenta  un  canone  mensile  più  basso  rispetto  a  quello  sinora  pagato,  riparametrato  anche  in
funzione dei chilometri già percorsi:
 FIAT BRAVO, proroga sino al mese di ottobre 2015, quale data presunta per la consegna della
nuova autovettura in noleggio di cui al presente atto;
 restanti tre auto PANDA sopra indicate, proroga sino al mese di ottobre 2015;

RITENUTO altresì di provvedere alla formalizzazione della proroga - sino al 30/06/2015 (data in cui potrà
essere formalizzata la restituzione a seguito di consegna di nuova Panda di cui al noleggio disposto con
precedente deliberazione del D.G. n. 756 del 29/09/2014) - del contratto di noleggio di altra FIAT PANDA
DN659WE, scaduto in data 02/07/2013 al costo di € 1.685,00, come da nota della Ditta Leaseplan in data
29/05/2015 ed allegata al presente atto al n. 6);

VISTA la L.R. n. 10/06, la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui all'art.9
comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;
Per i motivi esposti in premessa,           

DELIBERA

1. di aderire alla  “Convenzione  per  la  prestazione  del  servizio  di  noleggio  a  lungo  termine  di
autoveicoli senza conducente per le PP.AA.- Autoveicoli in noleggio 10bis“ – stipulata per il lotto n. 2 tra la
Consip e la Ditta ALD Automotive Italia s.r.l., aggiudicataria del servizio.

2. di  acquisire in  noleggio,  dalla  medesima  Ditta  ALD Automotive  Italia  s.r.l. n.  1  autovettura
Wolkswagen Golf  1.6,  per un periodo di  60 mesi,  con le percorrenze,  i  modelli,  il  canone base e la
copertura assicurativa indicati nel  medesimo allegato e  per un costo di complessivo annuale di  € €
4.819,49 I/C e di € 24.097,44 IVA/C per 60 mesi;

3. di imputare il costo di € 24.097,44 I/C al centro di costo V0201 “Servizio manutenzioni, logistica
e patrimonio” e  al  conto economico  A508020105  "Canoni noleggio  automezzi"  con la ripartizione nei
bilanci degli esercizi di competenza:

 Bilancio 2015 € 803,25 (Aut. UAZ5_ACQ n. 1/sub 311);
 su ciascuno dei Bilanci 2016/17/18/19, € 4.819,49 I/C e sul Bilancio 2020 € 4.016,24 I/C;

4. di autorizzare, altresì,:
 4a) nelle more della consegna dell'auto di cui al punto 2. prevista – in ragione dei tempi stabiliti in

convenzione per la consegna dell'auto - per il mese di ottobre 2015, la proroga per sei mesi del
contratto di noleggio con la Ditta Leaseplan della FIAT BRAVO, per una spesa pari a € 2.298,33
Iva/C;

 4b)  nelle  more  dell'aggiudicazione  e  successiva  attivazione  di  nuova  convenzione  Consip
“Autoveicoli in noleggio 11”, il cui bando di gara è stato pubblicato in data 23/12/2014, la proroga
per sei mesi (da maggio a ottobre 2015) del contratto di noleggio con la Ditta Leaseplan delle
restanti tre FIAT PANDA per una spesa pari a € 5.338,48 Iva/C;

 4c)  nelle  more della  consegna di  nuova PANDA in  noleggio,  come disposto  con precedente
deliberazione del D.G. n. 756 del 29/09/2014, la proroga del contratto di noleggio con la Ditta
Leaseplan sino al 30/06/2015 della FIAT PANDA DN659WE per una spesa pari a € 1.685,00
IVA/C;

per una spesa totale di € 9.321,81 I/C.

5. di imputare il costo di € 7.636,81 I/C di cui ai precedenti punti 4a) e 4b), al conto economico
A508020105   "Canoni  noleggio  automezzi"  del  Bilancio  2015 (integrazione Aut.  UAZ5_ACQ n.  1/sub
100), con riferimento al centro di costo V0201 “Servizio manutenzioni, logistica e patrimonio”; 

6. di  imputare il  costo  di  €  1.685,00  I/C  di  cui  al  precedente  punto  4c)  al  conto  economico
A508020105   "Canoni  noleggio  automezzi"  del  Bilancio  2015  (Aut.  UAZ5_ACQ  n.  1/sub  312),  con
riferimento al centro di costo R0301 “Cure domiciliari Distretto Ghi-Bosa”;

7. di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione dei relativi mandati di pagamento in favore delle
Ditta  ALD Automotive Italia s.r.l. e Leaseplan Italia spa, dietro presentazione di regolare fattura con le
modalità e le scadenze previste nella Convenzione CONSIP, previa verifica della corretta esecuzione del
servizio;

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento attuativo del vigente Codice
degli  Appalti  Pubblici,  è  nominato  Direttore  dell'esecuzione del  presente atto  il  Direttore  del  Servizio
Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione Patrimonio; 

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Provveditorato,  al Servizio Bilancio, al Servizio Affari
Generali,  al  Collegio  Sindacale  e  al  Direttore  del  Servizio  Manutenzioni,  Logistica  e  Patrimonio  per
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

xIL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                        IL DIRETTORE SANITARIO
           Dott. Luciano Oppo                        Dott. G. Andrea Ruiu
Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas
	DELIBERAZIONE n° 418 del 26/06/2015

